
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
108 DEL 01/02/2024

OGGETTO: INCARICO  DI  COMPONENTE  ESTERNO  DELLA  COMMISSIONE  DI  SELEZIONE 
PUBBLICA PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.1 POSTO 
DI  ESPERTO INFORMATICO -  AREA DEGLI  ISTRUTTORI  -  IMPEGNO DI  SPESA - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Dirigente Firmatario CARBONARA ROBERTO MARIA
Area Strutturale
Area Strutturale
Settore Organizzazione, pianificazione strategica e risorse 
umane

IL DIRIGENTE

- CIG: 0000000000 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60   in  data  18.12.2023  ,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026 e il bilancio di 
previsione  finanziario  2024/2026  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo  lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) – 
attribuzione risorse finanziarie;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 07/06/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2023/2025 e nelle more di 
approvazione  del  PIAO  2024/2026  il  cui  termine  di  approvazione  è  fissato  al  31  gennaio 
dell'anno corrente.
      
Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n.  1544/2023 del 14.11.2023 è stata indetta la selezione 
pubblica per la copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Esperto informatico – Area 
degli  Istruttori  che, alla scadenza del  termine (4 dicembre 2023),  risultavano pervenute un 
esiguo numero di domande di partecipazione;
- con determinazione dirigenziale n. 1765/2023 del 05.12.2023, sono stati prorogati i termini 
della suddetta selezione pubblica;
- all’interno dell’organizzazione comunale non ci sono risorse in possesso della professionalità 
necessaria a ricoprire il ruolo di esperto nelle materie oggetto della selezione;

Dato atto che a seguito dell’indizione della procedura comparativa:
    • è pervenuta n. 1 candidatura;
    • è stato valutato il curriculum del candidato;
  • il candidato ing. Giovanni Corna, in considerazione dell’esperienza maturata e degli studi 
effettuati,  è stato ritenuto idoneo a ricoprire il   ruolo di  componente esperto nelle materie 

Determ. n. 108 del 01/02/2024 pag. 1/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
S
A
N
 
G
I
O
V
A
N
N
I

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
A
R
I
A
 
C
A
R
B
O
N
A
R
A



oggetto della selezione pubblica per la copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Esperto 
informatico – Area degli Istruttori.
 
Dato atto che:
    • l’ing. Giovanni Corna è stato autorizzato dal Comune di Monza, del quale è dipendente, allo 
svolgimento dell’incarico di componente della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 53 
del D. Lgs. n. 165/2001, come da allegata nota pervenuta in data 26.01.2024,  acquisita con 
prot. n. 9569/2024;
   •  l’oggetto  della  prestazione corrisponde alle  competenze attribuite  dall'ordinamento  ai 
Comuni;
    • la prestazione richiesta è temporanea e qualificata;
    • la durata, il  luogo, l'oggetto, le modalità di  pagamento del corrispettivo, le ipotesi di 
recesso  e  le  verifiche  di  raggiungimento  del  risultato  sono  contenute  nello  schema  di 
disciplinare d'incarico allegato, che costituisce parte integrante del presente atto.

Dato altresì atto che:
    • con deliberazione di  Giunta Comunale n. 253 del 12.10.2021 sono stati determinati i 
compensi  da  corrispondere  ai  commissari  esterni  delle  commissioni  esaminatrici  delle 
procedure di reclutamento, recependo il D.P.C.M. 24 aprile 2020 e adeguando gli importi sulla 
base delle caratteristiche dell’Ente;
    •  in  base  alla  deliberazione  sopra  riportata,  ai  componenti  esterni  delle  commissioni 
esaminatrici per il reperimento di personale in Area degli Istruttori - ex categoria C (selezioni 
per esami) - è dovuto:
    • un compenso base lordo di € 400,00;
    • un compenso integrativo lordo € 0,80 per ciascun elaborato e/o candidato esaminato.

Dato atto, inoltre, che l’avviso di procedura comparativa per l’individuazione del componente 
esterno per il reperimento dell’Esperto Informatico ha previsto che saranno rimborsate anche 
le spese per l’assolvimento dell’incarico (viaggio, alloggio, vitto) debitamente documentate, 
che si possono quantificare in circa € 50,00.

Considerato che:
    • i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla selezione sono n. 17;
  • il bando di selezione prevede che: la prova scritta consisterà in uno o più elaborati e/o 
questionari composti da quesiti a risposta chiusa su scelta multipla e/o analisi, valutazione e 
risoluzione di  casi  aziendali,  mirati  a verificare le  competenze del/della candidato/a,  intese 
come  insieme  delle  conoscenze  e  delle  capacità  logico-tecniche,  in  relazione  alle  attività 
descritte  nel  profilo  professionale,  nonché  le  capacità  comportamentali,  incluse  quelle 
relazionali,  e  le  attitudini  a  ricoprire  la  posizione  di  esperto  informatico.  In  tale  contesto, 
potranno essere  prese  in  considerazione  anche  conoscenze  afferenti  alla  dimensione della 
cultura generale; la prova orale consisterà in un colloquio finalizzato alla verifica degli aspetti 
attitudinali  e motivazionali,  nonché delle  competenze relative al  profilo professionale per il 
quale si partecipa. Si procederà anche all’accertamento della conoscenza della lingua inglese e 
dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.   
    • si  prevede che verranno effettuati  un numero massimo di  17 colloqui,  qualora tutti  i  
candidati vengano ammessi a tale prova;
    • è necessario impegnare con il presente atto l’importo lordo di € 427,20 quale importo 
massimo complessivo dovuto come compenso, oltre ad € 50,00 per eventuale rimborso spese 
sostenute e documentate.

Vista la legislazione vigente che dispone l’assoggettamento di tale compenso (con l’esclusione 
delle  eventuali  spese  sostenute  e  documentate)  all’IRAP  con  aliquota  8,50%,  si  rende 
necessario procedere all’impegno di spesa conseguente per un importo di € 36,31 che rimane 
a carico del Comune.

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere.

Richiamato l’articolo 89 del  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi 
rubricato “Commissioni esaminatrici”.

Determ. n. 108 del 01/02/2024 pag. 2/5



Dato atto che, essendo scaduti i termini per la presentazione della domanda di partecipazione 
alla   selezione  pubblica  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  Esperto 
informatico  –  Area  degli  Istruttori,  si  deve   procedere  alla  nomina  della  Commissione 
esaminatrice preposta alla valutazione dei candidati come segue:
ESPOSITO MATTEO               Presidente
CORNA GIOVANNI  Esperto nelle materie oggetto della selezione
INDELICATO PAOLA Esperta in selezione
RAMAGLIA FRANCA Segretaria verbalizzante
nonché un componente aggiunto per le materie speciali, che si aggregherà alla Commissione 
durante la prova orale come segue:
STELLA MARUSKA NOCERA Esperta in lingue straniere 

Dato  atto  dell’intervenuta  acquisizione  delle  dichiarazioni  rese  dai  componenti  della 
Commissione nonché dalla segretaria verbalizzante, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 bis  
del  decreto  legislativo  20  marzo  2001,  n.  165  rubricato  “Prevenzione  del  fenomeno  della 
corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e  nelle  assegnazioni  agli  uffici”  che  per  i 
componenti  esterni  all’Amministrazione  sono  allegate  al  presente  atto,  mentre  per  i 
componenti  interni  sono  conservate  agli  atti  del  Settore  Organizzazione,  pianificazione 
strategica e risorse umane.

Visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di 
cui  al  vigente PTPC 2023/2025,  approvato con Delibera della  Giunta Comunale  n.  116 del 
07/06/2023.

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto 
di interesse nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 42, lettera h) 
della  L.  190/2012,  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  4  e  5  del  Codice  di  
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Sesto  San  Giovanni,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 08/04/2014.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni.

Visto  altresì  il  decreto n.  32 del  06/09/2022 di  conferimento dell'incarico di  Direttore  Area 
Strutturale.

Dato atto  che il  presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il  visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000.

DETERMINA

1. di conferire all’ing. Giovanni Corna l’incarico di componente della Commissione esaminatrice 
della  selezione  pubblica  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  Esperto 
informatico –  Area degli  Istruttori,  in  qualità  di  esperto  nelle  materie  oggetto  di  selezione, 
mediante disciplinare di incarico allegato;

2. di  dare  atto  che  l’ing.  Giovanni  Corna  è  stato  autorizzato  dal  Comune  di  Monza  allo 
svolgimento dell’incarico di componente della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 53 

Determ. n. 108 del 01/02/2024 pag. 3/5



del D. Lgs. n. 165/2001, come da allegata nota pervenuta in data 26.01.2024, acquisita con 
prot. n. 9569/2024;

3. di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo presunto di € 513,51 somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le  stesse  sono  esigibili,  relative  al  compenso  per  l’incarico  di  prestazione  occasionale  da 
erogare all’ing. Giovanni Corna pari a € 427,20, oltre ad € 50,00 per eventuale rimborso spese 
sostenute e documentate e della conseguente quota IRAP pari a € 36,31:

Eserc. Finanz. 2024
CIG Non ricorre la fattispecie CUP

Capitolo Descrizione
84000 Compensi membri esterni commissione concorso
Modalità finan. Entrate correnti  Finanz. da CP/FPV
Esercizio  di 
esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2024 2025 2026 Anni successivi
 €. 477,20  €.  €.  €.

Eserc. Finanz. 2024
CIG Non ricorre la fattispecie CUP

Capitolo Descrizione
2354025 Irap prestazioni occasionali servizio risorse umane
Modalità finan. Entrate correnti  Finanz. da CP/FPV
Esercizio  di 
esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2024 2025 2026 Anni successivi
 €. 36,31  €.  €.  €.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.  di  provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento al  ricevimento 
della notula con ritenuta d'acconto nel termine di 30 giorni dalla data del ricevimento e previa 
verifica tecnica della regolarità della prestazione eseguita;

6.  di  dare  atto,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  che  verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari;

7.  di nominare   la  Commissione  esaminatrice   preposta  alla  valutazione  dei  candidati  come 
segue:
ESPOSITO MATTEO               Presidente
CORNA GIOVANNI  Esperto nelle materie oggetto della selezione
INDELICATO PAOLA Esperta in selezione
RAMAGLIA FRANCA Segretaria verbalizzante
nonché un componente aggiunto per le materie speciali, che si aggregherà alla commissione 
durante la prova orale come segue:
STELLA MARUSKA NOCERA Esperta in lingue straniere 

Determ. n. 108 del 01/02/2024 pag. 4/5



8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

9.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11.  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il dott. Roberto Maria Carbonara;

12. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per le 
conseguenti annotazioni contabili e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi 
del vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

13. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
01/02/2024

Il Dirigente
(CARBONARA ROBERTO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 108 del 01/02/2024 pag. 5/5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 108 / 2024

OGGETTO: INCARICO DI COMPONENTE ESTERNO DELLA COMMISSIONE DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.1 POSTO DI 
ESPERTO INFORMATICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI - IMPEGNO DI SPESA - NOMINA 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del comma 4 dell’art. 151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Movimenti Contabili:

Tipologia: Impegno
Flusso (E entrata, S spesa): S
Anno: 2024
Capitolo: 2354025/0 
Numero: 9512
Importo: €36,31
Cig: 0000000000   
Descrizione: AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP PER LA PRESTAZIONE 
OCCASIONALE SVOLTA DALL' ING. CORNA GIOVANNI QUALE COMPONENTE ESTERNO 
CONCORSAO ESPERTO INFORMATICO

Tipologia: Impegno
Flusso (E entrata, S spesa): S
Anno: 2024
Capitolo: 84000/0 
Numero: 9511
Importo: €477,20
Cig: 0000000000   
Descrizione: ING. CORNA GIOVANNI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPONENTE ESTERNO CONCORSO ISTRUTTORE INFORMATIVO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
S
A
N
 
G
I
O
V
A
N
N
I

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
3
6
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
A
U
R
A
 
P
I
R
O
V
A
N
O



Sesto San Giovanni, 05/02/2024 IL DIRIGENTE

(PIROVANO LAURA) 
con firma digitale


